
Helping companies do business in Latin America

As in 2018, we need to consider the obligation to file, together with 
the Income Tax Annual Return, the form called Exhibit 9 of the Mul- 
tiple Informative Return, under the grounds of Section X of article 
76 of the Income Tax Act and the Information on Tax Status (ISSIF), 
which is established on article 32-H of the Federal Tax Code. 

During 2017, the Tax Administration Service (SAT) published, un- 
der an amendment to the Federal Tax Code and a general rule, 
that the obligation to file ISSIF Return shall be deemed in compli- 
ance on the same date as the annual Income Tax return. The afo- 
resaid changes continue in effect for the 2018 fiscal year. 

Due to the foregoing, taxpayers shall file, no later than March 31, 
2018, or on the same date, the following tax returns: 

Income Tax Return for the 2018 fiscal year

Exhibit 9 (DIM) information on transactions with related parties 
residing abroad during 2018.  
 
ISSIF 2018

Taxpayers opting to have their financial statements audited for 
2018, shall be found in compliance with the obligation to file the 
ISSIF Return, pursuant to the last paragraph of article 32-A of the 
Income Tax Act (LISR) and may file Exhibit 9 no later than July 
15, 2019. 

Al igual que en 2018, tenemos que considerar la obligación de 
presentar en conjunto a la Declaración Anual de ISR, el denomi- 
nado Anexo 9 de la Declaración Informativa Múltiple, bajo el fun- 
damento de la Fracción X del artículo 76 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta y la Declaración de Información sobre Situación 
Fiscal (ISSIF), la cual se establece en el artículo 32-H del Código 
Fiscal de la Federación.
 
Durante 2017 el Servicio de Administración Tributaria (SAT), pu- 
blicó mediante la modificación en el Código Fiscal de la Federa- 
ción y una regla de carácter general, que se tendrá por cumplida 
la obligación de presentar la Declaración ISSIF, en la misma fe- 
cha que la declaración anual del ISR, los cambios mencionados 
siguen vigentes para el ejercicio de 2018.

Por lo anterior, los contribuyentes deberán presentar a más tar- 
dar el 31 de marzo de 2018 o en la misma fecha, las siguientes 
declaraciones: 

Declaración del ISR ejercicio 2018
 
Anexo 9 (DIM) información de las operaciones que realizaron con 
partes relacionadas residentes en el extranjero durante 2018. 

ISSIF 2018 

Aquellos contribuyentes que opten por dictaminar sus estados fi- 
nancieros por 2018, tendrán por cumplida la obligación de pre- 
sentar la Declaración ISSIF, de acuerdo con el último párrafo del 
artículo 32-A de la LISR y podrán presentar el Anexo 9 a más 
tardar el 15 de julio de 2019.

Urgent notice: Filing Information on Tax 
Status (ISSIF (Informativa Sobre la 
Situación Fiscal)) and Annual Return on 
transactions with Related Parties residing 
abroad (Exhibit 9) on the same date as 
the Income Tax Annual Return for the 
2018 fiscal year

Aviso urgente: Presentación del ISSIF 
(Informativa Sobre la Situación Fiscal) y 
Declaración Anual de operaciones con 
Partes Relacionadas residentes en el 
extranjero (Anexo 9) en la misma fecha 
que la Declaración Anual del Impuesto 
Sobre la Renta (ISR) por el ejercicio 2018

Please contact us should you have any questions about this.Quedamos a sus órdenes para cualquier duda al respecto.
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